Frangepánt, néhány héttel utóbb, 1527. szeptember 
27-én, Varasd ostrománál, ellenséges golyó életétől fosztotta 
meg. Ekkor János király pártja teljesen feloszolván, Ferdi-
nánd, október második felében Kristóf laibachi püspököt 
Tótországba küldötte, hogy itt a rendek hódolatát fogadja. 2) 

A püspök Körösön gyűlést tartott. Az egybegyűlt rendek 
a clombrói végzést megsemmisítvén, Ferdinándnak hűséget 
esküdtek.3) 

A következő év tavaszán Erdődy Simon zágrábi püspök 
még egy kísérletet akart tenni János király érdekében. Evég-
ből gyűlést hirdetett. Azonban Ferdinánd sietett azt eltiltani.4) 
Es hihető, hogy nem jött létre. 

') Frangepánnak 1527. augusztus 27-én Kőrösmegye szolgabirá-
jához intézett rendelete a bécsi t. levt. Kiadta Ghmel. Habsburgi-
sches Archiv. 55. 1. — L. I rományok. V. szám. 

2) Ferdinándnak Budán 1527. október 20-án a tótországi ren-
dekhez intézett megbízólevele a bécsi t. levt. Irományok. VI. szám .— 
Egy nappal előbb egyik kapitányát tudósítja, hogy a laibachi püs-
pököt „in bemelt unser Windischland geschikht, und er darinen von 
unsern wegen einen Landtag anschreiben wirdet, ein Landtschafft 
darauff in gehorsam zubewegen, welchs aber so wir daneben ein an-
zal volkhs in versamblung hetten, dest fruchtbarlicher bescheen 
mecht," — meghagyja tehát, hogy hadait a laibachi püspök rendel-
kezésére helyezze. (A levél fogalmazata a bécsi t. levt.) 

s) Zermegh János. Kerum gestarum inter Ferdinandum et Joan-
nem Hungáriáé Reges Commentarius. Schwandtner kiadása. 391. 1. 
És Istvánfi. 92. 1. 

4) Ferdinánd 1529. június 5-kén Prágából irja magyarországi 
helytartótanácsának. „Intelleximus Reverendissimum Episcopum Za-
grabiensem Conventum quendam conscribere et celebrare, in eoque 
nonnulla, sine scitu et commissione nostra, tractare, quae nonnihil 
nobis atque rebus nostris adversari possent. Quare vobis expresse 
committimus, ut, in iis ordinem et modum faciatis, quibus haec tol-
lantur et avertantur." Eredetije a budai m. k. kamarai levéltárban. 
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ORSZÁGGYŰLÉSI IROMÁNYOK. 

I. 

1527. Apríl 27. 

A horvátországi rendek követei által I. Ferdinánd királyhoz intézendő 
előterjesztésnek, a rendeli által megállapított szövege. 

Hec est legaeio, sive oracio, quam Nuncii Nostri Regie 
Maiestati cleclarare et enodare debeant. Imprimis humillimam 
serviciorum nostrorum commendacionem, tamquam domino 
nostro naturali et graciosissimo. Postea Sacra regia Maiestas 
domine graciosissime, Nouerit Maiestas vestra, quod eadem 
Maiestas Vestra nos quesivit sibi subditos, promittens nos con-
gregare erga alia sua Regna hereditaria, ac in libertatibus et 
consuetudinibus nostris conseruare, ac penes fidem Cristianam 
tenere, Ea promissione, ut Maiestas vestra mille Equites, du-
centos pedites (qui dicuntur Martholosii) hic apud nos in Croa-
cia teneret et conseruaret, quibus semper promta solucio esse 
deberet; circa hoc, Castra finitima pixidiariis ac victualibus 
ordinaret e t ' gubernaret, Nonnulla vero Castra, que neces-
saria essent, ad manus suas reciperet; Circa hoc, ut Maies-
tas vestra in Confinibus Carintie exercitum teneret, ad Juva-
men et auxilium nostrum. Has omnes promissiones, Serenis-
sime Rex, nos non inspeximus. Quia condam Rex Hungarie 
felicissime memorie, singulis annis ad Regnum Croacie expen-
sas fecit, Tantum ad Banum, item ad pixidiarios Sexaginta 
millia florenorum, et adliuc circa hoc dominis et nobilibus auxi-
lio fűit. Regnum eciam Sclavonie cum tota sua potestate sem-
per nobis iuvamine et auxilio fűit, et omnino ad defensionem 
nostram coadiunctum. Circa hoc summus Pontifex ac Yenecii 
victualibus, provisionibus semper bonum iuvamen et auxilium 
fecerunt, insuper Maiestas quoque Vestra a certís annis prin-
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cipale Nobis presidium fecit, et ad auxilium et defensionem 
nostram in Carintia exereitum conseruauit, penes premisso 
auxilio totnm Regnum Croacie, quod Croacia dicitur, ac totum 
maritimum usque arram (?) Carintiam deuastatum et deperditum 
est; Nec conseruari potuit, quia Martholoczii penes mare jani 
non habent quid accipere, usque metas Carintie, hic ubi nos 
residenciam habemus, coadiunximus se penes fluvium Zava. 
Credat Maiestas Vestra, quod tantum in hoc stat, et si vnum 
Castrum in fíuvio Yn dicto, turce receperint, ultra remanere 
non possemus, in talí enim gubernacione et ordine sunt. Isti 
idem Castri paruum ultra quin tres dies remotius se tenere po-
test(így); Quia in ipsis homines non sunt, Neque nulla, que es-
sent necessaria ad defendenda Castra. Jam nullibi inter nos 
sunt Ciuitates, neque Castra, ex quibus nos defendere posse-
mus. In confinibus eciam Carintie (uti Maiestas Vestra melius 
seit), nulluni scimus, qui se longe tenere posset, cum Necesitas 
ad eum veniret. Hec autem onmia Nos primum, quam Maies-
tati Vestre se dedimus, arbitrauimus, et in animo nostro vo-
luimus, quod potenti Regi cum advertencia et maximis expen-
sis difficulter est sibi Regnum Croacie tenere. Nichilominus 
Serenissime Princeps, quum Nos audiuimus illos articulos in 
litteris Maiestatis Vestre, in quibus stat, vt Maiestas Vestra 
nos in ullo auxilio dimittere non vultis, cum omni sua poten-
cia, ita, quod nos penes fidem Christianam Maiestas Vestra 
conseruaret et teneret. 

Et mox, quum lios articulos intelleximus, ilKco liberó ar~ 
bitrio erga Maiestatem Vestram stetimus, ad subdicionem eius-
dem Maiestatis Vestre, quia semper tenuimus penes se hanc 
laudem, vt nulla lingua in Christianitate tanto longo tempore 
non stetit, nec sanguinem suum fudit ; quia vltra sunt, quam 
octuaginta anni, quod se defendimus et pugnauimus penes fi-
dem Christianam, in hac laude nostri pristini mortui sunt, Nos 
hoc Idem desideramus. 

Nouerit Maiestas Vestra, quod inveniri non potest, et nul-
lus Dominus potencia mediante Croaciam occupasset, Nisipost 
discessum Regis nostri ultimi Zvonymer dicti, felicis recorda-
cionis, liberó ar bitrio se eoadiunximus circa Sacram Coronam 
Regni Hungarie, et post hoc, nunc erga Maiestatem Vestram. 

t 
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Post hoc, Serenissime Princeps, si qui dicturi essent, uel si du-
bium haberetur, vt expense ille inanes et deperdite essent, quas 
Maiestas Vestra ad lmnc Regnum facit, lioc autem cognoscere 
potest Maiestas Vestra, quod Nos fuimus bonus clipeus omni-
bus vicinis nostris. Credat Maiestas Vestra, quod nulla vicini-
tas nostra, tantum ad terciam partém non tenebit, neque 
defendebit, (így) ut hoc elapso anno ostensum est super Regem 
Hungarie. 

Sciat Sacra Maiestas Vestra Serenissime Princeps, vt si 
turci se inposuerint in terram Croacie, vt nunc cogitant, et 
aliqua Castra obsident, que similiter cogitant, et quod Reg-
num Croacie occupabunt, et vnanimem facient cum Bozna, 
possibile est, ut nullus ipsos expugnare poterit, et timemus, 
quod de his partibus usque breue tempus Sthyriam, Carintiam, 
Carnioliam et Istriam occupabunt. 

Tnsuper, Serenissime Domine Naturalis et Semper gracio-
sissime, si quis allegaret, uel ambigueret, vt nos nil aliud fa-
céré non potuerimus, nisi ita ad gratiam Maiestati Vestre (se) 
dedimus, Nouerit Maiestas Vestra stabiliter, quod Imperator 
Turcorum anno preterito oratores suos ad 110s miserat, et des-
tinaverat; rogans nos, ut se sibi subjiceremus , Nobis hoc pro-
mittens, ut unicuique nostrum suam liereditatem redderet et 
restitueret, Nosque in nostra fide et libertate ac consuetudine 
eonservaret, et Nobis ad nullám discordiam, que esset contra 
Christianos, precipere et mandare 11011 vellet, Jobbagiones quo-
que Nostros, usque decem Annos, ab omni dacia libertaret, 
ostendens nobis, quod ipse plura Regna Christiana sub se ha-
beret, que in fide et consuetudine ipsorum conseruaret. 

Et primum, Serenissime Rex, quocies Nos Turci rogave-
runt et optaverunt, ut Nos ipsos paeifice dimitteremus ad ter-
ras Maiestatis Vestre, promittentes nobis, quod exceptis Cap-
tiuis, secl omnia alia, que acciperent in terra nostra, diniittere 
velle, et Nos hominesque Nostri liberi essemus in terris ipso-
rum peragere, et si vellemus penes hoc remanere, Nos in tota 
hereditate nostra in pace remansissemus. ' 

Preterea, Serenissime Rex, postquam pre manibus Maies-
tatis Vestre sumus, Veneciani etiam a nobis quesiverunt, ut 
penes ipsos pacem iniremus cum Turcis, Nobis promittentes, 
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vna cum ipsis Semper pacem facere, et circa hoc, nobis sécun-
dum merita nostra de se provisionem facere. Hoc etiam et prius 
dedimus ad Notitiam Maiestatis Vestre, quantas promissiones 
Nobis fecerat Yaivoda Transylvanus, qui nunc nuncupatur 
Rex Hungarie, ut nos retraheremus a subditione Maiestatis 
Yestre, sed nos contra fidem Christianam nunquam facere vo-
lumus, nec facere eogitamus. 

Ad has premissas legationes semper per Consilium Domi-
ni Nicos Juritssych, nostri Supremi Capitanei, talem relatio-
nem dedimus, ut honori nostro incumbit, et nullus Christianus 
in nostris relationibus contra nos non potest dicere. Ideo no-
verit Maiestas Vestra, quod inposibile est audire paupertates 
ac oppressiones nostras, que passi sumus, patimur et de pre-
senti, presertim nunc, postquam sumus pre manibus Maiesta-
tis Yestre; in primis, quod omnes illi, qui nobis iuvamine et 
auxilio erant, nos reliquerunt, omnia collata et auxilia a nobis 
retraxerunt, et nobis dare recusaverunt. 

Aliud, quod victualia nec de mare, nec Sava non adveniunt, 
de qua Causa summa esuricio in Croacia est, ut nullus homi-
num tantam vidit, multi homines iam esuriendo mortui sunt, 
Nunc quoque moriuntur. Domine Serenissime, hoc vna Causa 
est, circa hoc, quod stipendium illud 11011 est dátum, ut nobis 
ab Oratoribus Maiestatis Yestre promissum fűit. Ilud etiam 
parum pecunie, quod nobis est dátum, cari foro nobis clant, ut 
nec in Regno Maiestatis Vestre, neque nullibi sub illud acci-
pere volunt, sub qua nobis dant, quia pecunie, que nobis dan-
tur sub cruciferis octo ab fenyk Magistro, illos in terra Maies-
tatis Vestre, pro Victualibus nec sub sex cruciferis accipere 
volunt; florenos aureos, quos nobis dant, ad aliquos perdimus 
Cruciferos decem, et ad aliquos quatvordecim; pannum, quod 
nobis dant, perdimus ad quamlibet ulnam cruciferos octo. Res-
pectu premissarum Causarum, quod hec terra ad tantam ino-
piam et egestatem devenerit, quod iam Jobbagiones nostri vo-
lunt fugere ante turcos, circa nulla fortalicia, nisi in via stant, 
deliberato animo multi se darent ad captivitatem, ut pone sa-
turari possint. Insuper intelleximus a Sacerdotibus, quod ima 
pars hominum nostrorum etiam in fiele ambigua est, propter 
hanc miseriam, quam paciuntur. Preterea, Serenissime Rex, 
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seit Maiestas Yestra, quod Nonnulli ex nobis seripserant Maies-
tati Vestre, respectu aliquarum oppressionum et miseriarum 
nostrarum, ac respectu Castrorum finitimorum. Omnino iam 
expectabamus providentiam a Maiestate Vestra. Preterea sciat 
etiam Maiestas Vestra, quod adhuc nulla providencia est Cas-
tro Byhag ab Francisco Bathyany, qui in Castro non tenet ul-
tra quam quinque homines, Incole vero Civitatis in dies rece-
dunt alias habitare. In ipso enim Byhag, usque Banatum ip-
sius Francisci Bathyany, Semper tenti sunt Centum Equites, et 
centum pixidiarii, qui Franciscus adhuc nunquam inter nos 
fűit. Nunquam se promisimus condam Regi Serenissimo Hun-
garie, usque Maiestati Vestre, eura nobis habere pro Bano. Sed 
respectu ac intuitu Maiestatis Vestre, si dictus Franciscus Ba-
thyany inter nos habitare vult, et illis, quibus debitor est, Ma-
iestati Vestre servire, Nos in hoc secundum mandatum Maies-
tatis Vestre volumus ; quare supplicamus Maiestati Vestre, quod 
nulluni Banum inter nos facere dignetur, qui inter nos mauere 
non vult. Pro ceteris Castris finitimis, ut prius seripsimus Maie-
stati Vestre, ut erga ipsa Castra absque procrastinatione pro-
videre dignetur Maiestas. Quare timemus, quia tarele nobis re-
lationes veniunt a Maiestate Vestra, quod non tantum unum 
Castrum, sed totam terram perdemus. Insuper intuitu Stipendii, 
quod iam reservavimus, supplicamus Maiestati Vestre humilli-
me, ut Maiestas Vestra eundem Stipendium mox absque ulte-
riori procrastinacioue nobis dari et persolvi facere committeret 
et iuberet. Proinde Maiestati Vestre supplicamus humillime 
pro moneta, ut huiusmodi monetam Maiestas Vestra dare co-
mitteret, ut eandem absque magno damno exponere possemus. 
In hoc Regno necessarium esset tali moneta: floreni Hungarici, 
ac denarii antiqui Hungaricales, grossi vulgo Rypparii et Cru-
ciferi, isti poterunt bene expensare in hac terra. Preterea, Se-
renissime Rex, Marthalosii, quos Nobis promisit Maiestas Ves-
tra, nondum venerunt, sed supplicamus Maiestati Vestre, dig-
netur eosdem absque ulteriori dilacione mittere; Quia summa 
necesitas est ipsos terre sive Regno Carinthie, ut et nobis. 

Insuper audivimus, quod de illis Mille Equis, quos nobis 
Maiestas Vestra spoponderat, dedit Maiestas Vestra Francisco 
Bathyany ducentos Equites, quod omnino est contra Maiesta-
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tem Vestram, ac contra nos, quoniam nulluni Equitum scimus 
qui ipse teneret in Croacia; quare supplicamus Maiestati Y estre, 
ut illos ducentos Equites comittere dignetur, ut manerent in 
Croatia, in Confinibus, ubi necesse esset. Serenissime atque 
Generosissime Rex, nobis occurrit in memóriára et scimus, quod 
Equites illi Mille, ac ducenti Marthalosii contra potenciám Bozne, 
circa nostram defensionom, 11011 est aliter, nisi quasi una Excu-
bia, vulgari sermone sthrasa nuncupata; quia non possimus 
arbitrari pro defensione nostra ac ceteris Regnis Maiestatis Ve-
stre, ut possint iuvari nisi duabus causis. Unum, si posset Maie-
stas Vestra manere cum tali potentia, ut Boznam sub se oc-
cupare posset. vei autem, quamtumcunque Confinia Turcorum 
remocius a Nobis ponere. Secundum, si istud nunc fieri 11011 
potest, ut Maiestas Vestra tantum exercitum teneret in Con-
finibus Carinthie, quod quociescunque Boznenses exirent nos 
depopulare, ut semper cum ipsis confligere valeremus, et si quod 
Castrum oppugnarent, eundem defendere possemus. 

Preterea, Serenissime Rex, lioc certe scimus, quod a certo 
tempore exercitus Turcorum in promtu congregatus stat, sed 
veraciter rescire non possumus, si nos hic occupare voluerit, 
vei per nos ibunt ad alia Regna Maiestatis Vestre, et non du-
bitamus, quia ex his unum erit, quia Consuetudo ipsorum circa 
festum Beati Georgii exire fűit depopulare, secl 11011 exierunt; 
arbitramus, quod maximum negotium unum sint f'acturi, nunc 
vero presertim necessarium esset illó Exercitu Maiestatis Ve-
stre, quem promiserat teuere in Carintia. Serenissime Rex, 
Iste Exercitus non est in Confinibus Carintie, neque Martha-
losii, nec pixidiarii, nec victualia ad necessitates Castrorum fi-
nitimorum, neque stipendium nostrum,pro quo servimus, nisi 
hoc manifeste inspicimus, quod 110s Maiestas Vestra, ex mani-
bus suis tempore prius perdere vultis, quod vakle melius esset 
pro anima Maiestatis Vestre, ut Maiestas Vestra nos unquam 
ad manus suas reciperet. 

Que talia verba sumus pluries nostro supremo Capitaneo 
Nicolao Jurjssich daturi ad notitiam, qui semper nobis pro-
missus est, ut Maiestas Vestra ad omnia ista bene et generöse 
providere vultis, quam providentiam et nunc expectamus. 

TIORVÁT- ÉS TÓTORSZÁGI GYŰLÉSEK. 
209 

Eapropter Serenissime Rex, supplicamus Maiestati Vestre 
humillime et intime, ut has nostras nuneiaciones et scripta 
ingenerose suscipere non dignetur. 

Et supplicamus Maiestati Vestre, ut Maiestas Vestra hanc 
gráciám nobis facere dignaretur, ut unum Consiliarium ex Cu-
ria, et alium ex Consilio Maiestatis Vestre. quod est in Vienna. 
mittere dignaretur, cum istis nostris Nunciis revidere desertam 
terram et mansiones nostras, qualiter manemus. Quia hoc per-
petualiter bon um ae prosperum erit Maiestati Vestre, ac etiam 
nobis, quia quis non videt has necessitates, inpossibile est. ut 
credere posset vitám istius miserrimi Regni. 

Insuper supplicamus Maiestati Vestre, ut Maiestas Vestra 
confirmaret suis litteris Litteras illas promissionis Electionis, 
quas dederunt Nobis Oratores Maiestatis Vestre. ut seit Do-
minus Paulus Prepositus. 

Et ad hec omnia nostra Intimata et nuneiata bon am ac 
graciosam relationem a Maiestate Vestra expectamus, tamquam 
a domino nostro naturali et gratiosissimo. Datum in Czethyn, 
in Congregatione nostra generali, dominica proxima ante fes-
tum beatorum Filippi et Jacobi Apostolorum. Anno domini 
Millesimo quingentesimo vigesimo septimo. 

E. 8. M. Vestre 

tideles subditi 
Andreas Episcopus Tininiensis. 
Johannes Torquatus Corbavie. 
Nicolaus Comes Zriny. 
Cristophorus et Volffgangus Co-

mites de Bryne. 
Georgius Comes Zluny et Czetliyny. 
Stephanus Comes Blagay, 
ac Universitas Nobilium Regni 

Croatie. 

(Egykorú irat a bécsi t. levéltárban.). 
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II. 

1527. April 28. 

A horvátországi rendek megbízólevele Ferdinánd királyhoz küldött 
követeik részére. 

Serenissime princeps et domine noster semper graeiosissi-
me, post humillimam seruiciorum nostrorum commendacionem. 
Misimus erga Maiestateni vestram hos Egregios Bernardum 
Thompych ac Michaelem Zkoblych, presencium scilicet osten-
tores, in certis et arduis negociis nostris, istic Maiestati vestre 
referendis. Quare supplicamus Maiestati vestre, tamquam do-
minó nostro graciosissimo, dignetur Maiestas vestra ipsis au-
dienciám gratam facere, dictisque et relatibus ipsorum fidem 
indubiam prestare, et de his, que dixerint, relacionem gracio-
sam facere. Datum in ezethyn in congregacione nostra ge-
nerali die dominico proximo ante festuin Beatorum pliilippi 
et Jacobi apostolorum, Anno domini Millesirao Quingentesimo 
vigesimo septimo. 

E. S. M. Vestre fideles subditi 

Andreas Episcopus Tininiensis, et Johannes 
Torquatus Comes Corbauie, Nicolaus Comes 
Zryny, Cristoforus et Bolffgangus Comites 
de Bryne, Georgius Comes Zlwny etCzethyny, 
Stephanus Comes Blagay, ac universitas No-
bilium Regni Croacie.